
 1 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  H A R G H I T A  

C O M U N A  S U S E N I  

P R I M A R  

 

 

DISPOZIŢIA nr. 177/2025 

privind convocarea Consiliului Local al Comunei Suseni în şedinţă ordinară 

 

 Primarul comunei Suseni,  

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), alin. (2) lit. a) art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) 

lit. a), alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. b) 

din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare  

 

D I S P U N E  

 

 Art. 1. Consiliul Local al Comunei Suseni se convoacă în şedinţă ordinară pe data 

de 28 august 2025 orele 2000. Ședința se va desfășura în sala de ședință a Consiliului 

Local din satul Suseni cu Proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la prezenta 

Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 

 Art. 2. (1) Materialele înscrise în Proiectul ordinii de zi pot fi consultate pe pagina 

de web a Comunei Suseni, fiind transmise și pe adresele de email ale consilierilor locali, 

potrivit Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al Comunei 

Suseni.  

 (2) Proiectele de hotărâri inscrise pe Proiectul ordinii de zi au fost trimise spre avizare 

Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni în baza 

competențelor acestora, conform Anexei menționate la art. 1. 

(3) Consilierii locali sunt invitați, dacă este cazul să formuleze şi să depună amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe zi proiectul ordinii de zi. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează d-na 

secretar al localităţii. 

Art. 4. Prezenta dispoziţie se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se comunică 

consilierilor locali ai localităţii şi Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita.  

 

Suseni, la 22 august 2025   

 

 PRIMAR         Contrasemnează pentru legalitate 

                 SECRETAR GENERAL uat 

                    Egyed József                     Kovács Ileana-Éva 
 



 2 

Anexă la Dispoziția nr. 177/2025 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

a ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Suseni din data de 28 august 2025 

ora 2000 

Nr. 

crt. 

           Materialele supuse dezbaterii Inițiator Transmis spre avizare 

Comisiei de specialitate 

1. Proiect de hotărâre nr. 38/2025 privind 

aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru 

construire Hală de logistică în comuna 

Suseni, sat Valea Strâmbă, str. Principală nr. 

9, județul Harghita, zonă industrială 

Primarul 

comunei 

Suseni 

- Comisia economico - 

financiară, amenajarea 

teritoriului și urbanism 

 

2. Proiect de hotărâre nr. 45/2025 privind 

aprobarea execuţiei Bugetului general al 

Comunei Suseni pe Trimestrul II al anului 

2025 

Primarul 

comunei 

Suseni 

- Comisia economico - 

financiară, amenajarea 

teritoriului și urbanism 

- Comisia de muncă și 

protecție socială, protecția 

copilului, tineret și sport 

 - Comisia social-cultural, 

culte, învătământ, sănătate 

și familie 

- Comisia de agricultură, 

protecția mediului și 

turism 

3. Proiect de hotărâre nr. 46/2025 privind 

declararea microbuzului electric cu 8+1 

locuri, achiziționat în cadrul proiectului 

”Achiziționarea de mibrobuze verzi pentru 

elevii din județul Harghita”, ca bun mobil de 

interes public local, și înscrierea acestuia în 

inventarul domeniului public al comunei 

Suseni 

Primarul 

comunei 

Suseni 

- Comisia economico - 

financiară, amenajarea 

teritoriului și urbanism 

- Comisia de muncă și 

protecție socială, protecția 

copilului, tineret și sport 

 - Comisia social-cultural, 

culte, învătământ, sănătate 

și familie 

- Comisia de agricultură, 

protecția mediului și 

turism 

4. Aprobarea Procesului verbal al ședinței 

anterioare al Consliliul local al Comunei 

Suseni 

Secretar 

general 

uat 

 

6. Probleme curente Primarul 

comunei 

Suseni 

 

 

Primar      Redactat 

         Egyed József     Secretar general uat 

           Kovács Ileana-Éva 


